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Prishtiné PRISHTlNE

Politika pér Pranimin e studentéve né Kolegjin BIZNESI &shté hartuar né mbéshtetje té
Vendim t& Ké&shillit t&€ Larté Mésimor Shkencor, bazuar né Ligjin nr. 04/L-037 “Pér arsimin e larté
né Republikén e Kosovés”, né Statutin e Kolegjit neni 81; né Rregullore e brendshme e Kolegjit
BIZNESI, kreu 6 dhe neni 79, 80 dhe 81; si dhe né gjithé legjislacionin tjetér né fuqi dhe q& &shté
miratuar me Vendim t& K&shillit t& Lart¢é Mésimor Shkencor daté 27.09.2024, t&€ Kolegjit
BIZNESIL.

POLITIKA PER PRANIMIN E STUDENTEVE NE KOLEGJIN BIZNESI

Fusha e zbatimit

Kjo politiké detajon géllimet, parimet dhe proceset e Kolegjit Biznesi pér rekrutimin, pérzgjedhjen
dhe pranimin e studentéve né té€ gjitha Programet studimore t& akredituara dhe t& ofruara nga
Kolegji Biznesi né Prishting, duke pérfshiré edhe Degén né Prizren. Kjo politiké zbatohet pér t&
gjitha aplikimet n& nivelin bachelor (BA) dhe nivelin master (MA) n& Kolegjin Biznesi.

Qéllimi

Qéllimi i Politikés €shté t& sigurojé q& Kolegji t€ keté kritere t€ pérshtatshme pranimi dhe
regjistrimi dhe qé ai té rekrutojé studentét né njé ményré etike dhe té pérgjegjshme, duke pérfshiré,
por pa u kufizuar né, sigurimin qé& ¢do student i ardhshém t& p&rmbush& kriteret e kérkuara
akademike. Kjo Politiké gjithashtu siguron q& nése aplikimi pranohet, Kolegji do t& hyjé n& njé
marréveshje zyrtare me shkrim me studentin e cila i bén t€ qarta té gjitha detyrimet e Kolegjit dhe
studentit, duke pérfshiré shérbimet qé do t& ofrohen, tarifat e pagueshme dhe informacionin né
lidhje me rimbursimet, ankesat dhe apelimet.

Parimet e politikés

i’oiitika, parimet dhe praktikat e aktiviteteve t& rekrutimit dhe pranimit t&€ student&ve n& Programet
studimore t€ Kolegjit Biznesi jan& né pérputhje me Planin Strategjik t& Kolegjit Biznesi dhe t&
gjitha kérkesat pérkatése ligjore dhe rregullatore sé bashku me praktikat e mira t€ njohura né

“pranimet e drejta né Arsimin e Larté dhe synojné t& mbéshtesin Planin strategjik t&€ Kolegjit.

Qelllml i Kolegjlt &shté t& ofrojé& programe me cilési té larté, t€ fokusuara te studentét, t€ cilat do

te terheqm aphkxme nga i gjithé vendi dhe rajoni dhe ofrojné njé pérvojé emocionuese dhe sfiduese

studentorc me nivele té larta mbéshtetjeje proaktive studentore dhe ambiente t&€ shkélqyera. Kjo
do té ammuke ndértuar nj& komunitet t& pasuruar stafi, studentésh dhe bashk&punétorésh nga
njé game e gjeré dhe e larmishme prejardhjesh shoqgérore dhe kulturore. Prandaj, mirépriten
aplikime nga studentét, pavarésisht nga prejardhja e tyre personale, t& cilét jané né gjendje t&



demonstrojné talentin dhe/ose potencialin pér t& pérfituar nga njé nga programet e Kolegjit. Per t&
arritur géllimet strategjike, Kolegji &shté i pérkushtuar ndaj parimeve t&€ méposhtme t€ rekrutimit
dhe pranimit t& studentéve:

a. Transparencé né& procedura dhe procese: sigurimi q& studentét t€ jené& n€ gjendje t&€ marrin
vendime té informuara duke ofruar informacion té qarté, t& ploté, t& sakté, t€ azhurnuar,
transparent dhe té arritshém né lidhje me l€ndét, pérvojén e studentit, procesin e aplikimit,
tarifat dhe shpenzimet

b. Menaxhim i qarté, i drejté, i pérgjegjshém dhe profesional: ofrimi i njé procesi pranimi
profesional, efikas dhe efektiv, i cili &hté i drejté dhe transparent.

c. Konsistencé né aplikim dhe funksionim: i gjithé stafi g€ merret me pranimet duhet t€ jeté
konsistent dhe i qarté né dhénien e informacionit t& detajuar né lidhje me procesin e
pranimit pér aplikantét. Aplikimet do t& vlerésohen né ményré konsistente, né pérputhje
me kété politiké dhe kérkesat e publikuara t& pranimit né Programet studimore n€ térési.

d. Pérgjegjési e ploté ndaj t& gjithé paléve t& interesuara: sigurimi q& informacioni dhe
udhézimet e qarta, konsistente dhe t& arritshme t& jené né dispozicion t€ té& gjith€ paléve t&
interesuara né procesin e pranimeve, p.sh. aplikantét, prindérit, késhilltarét dhe i gjithé stafi
i Kolegjit n& procesin e pranimit.

e. Aplikimet inkurajohen nga gama mé e gjeré e prejardhjeve arsimore, sociale dhe kulturore.

Rolet dhe pérgjegjésité

Komisioni Qendror pér Regjistrim té studentéve (KQR) dhe Komisionet pér regjistrim né
nivel t&é PS (KRPS) bazuar né Politikén e pranimit t& studentéve &shté pérgieéjés qé té realizoj
procesin e rekrutimit dhe seleksionimit té student&ve né emér t&€ Kolegjit Biznesi. Komisioni &shté
pérgjegjés pér té siguruar q& politikat dhe procedurat n& lidhje me rekrutimin dhe pranimet e
studentéve t& zbatohen né ményré té drejté dhe t& vazhdueshme dhe né pérputhje me géllimet dhe
objektivat strategjike t& Kolegjit dhe legjislacionin pérkatés. Gjaté regjistrimit i pérmbahet
procedurés pér regjistrim dhe né ményré t€ drejté aplikon Kriteret dhe kérkesat e pranimit t&
pércaktuara né Konkursin pér regjistrim. Kolegji Biznesi né ményré t€ vazhdueshme pérdoré
kérkesat e njéjta pér pranim pér t& gjithé studentét duke u referuar n& Ligjin pér Arsimin e Lart&
n& Republikén e Kosovés Nr. 04/L-037 t& datés 09.09.2011.

Programet studimore jané pérgjegjése pér pércaktimin e kritereve t& pranimit pér programet e
tyre. Vendimet e pranimit merren dhe miratohen nga KPS. Drejtuesit e PS dhe Kolegjit jan&
pérgjegjés pér t& siguruar qé ky staf t& jet& i kualifikuar dhe me pérvojé t& pérshtatshme dhe q&
Kolegji t& mbajé kritere dhe procedura té garta dhe transparente pranimi. pjesémarrjen né ngjarjet
e rekrutimit pér departamentin, duke pérfshiré ditét e hapura dhe ditét e vizitave pas ofertés.
zhvillimin dhe rishikimin e kurrikulés pér t€ siguruar q&, sa heré qé &shté e mundur, kurset t'u
drejtohen njé game t& larmishme aplikant&sh. shqyrtimin dhe propozimin e kritereve t& pranimit
né KQR, né konsultim me Rekrutimin dhe Pranimet e Studentéve, dhe né& kontekstin e politikave
pérkatése. ofrimin e informacionit t& miréseardhjes dhe induksionit pér t& ndihmuar né lehtésimin
e regjistrimit té studentéve t€ rinj.



Zyra qendrore pér regjistrim dhe Zyra pér regjistrim né nivel té Programit studimor ng
kuadér té Administratés gendrore dhe administrata e programit studimore punojné s& bashku me
Komisionin pér pranimin e studentéve pér té siguruar ofrimin e nj& shérbimi pranimi té drejt&,
efektiv dhe profesional. Administrata gendrore dhe stafi i angazhuar pér pranim dhe regjistrim té
studentéve ofrohet trajnim i rregullt mbi céshtjet e pranimit dhe pritet t€ ndjeké politikat,
procedurat dhe udhézimet e pranimit né Kolegj..

Pérgjegjésité e shérbimit t&€ Rekrutimit dhe Pranimit t&€ Studentéve pérfshijné:

a. Sigurimin gé politika pér pranimin dhe regjistrimi e studentéve dhe procedurat pérkatése
t& mirémbahen dhe zbatohen né ményré efektive dhe té vazhdueshme gjaté gjithé ciklit t&
pranimit dhe regjistrimit t& studentéve.

b. Trajtimin e t& gjitha pyetjeve qé lidhen me rekrutimin dhe pranimin e aplikantéve, duke
ofruar informacione, késhilla dhe udhézime nga ekspertét, pér t€ promovuar Kolegjin dhe
Programet studimore.

c. Vlergsimin e aplikimeve sipas kritereve té pranimit t€ dakorduara nga Kolegji (niveli
akademik i kérkuar pér pranim) né€ ményré qé té€ arrihet vendimmarrje e drejté dhe e
géndrueshme né t& gjitha l&éndét.

d. bashképunimin me departamentet pér t& vendosur dhe shqyrtuar kriteret e pérzgjedhjes
(kushtet e kérkuara pér té€ marré njé oferté€) dhe objektivin e ofertés, duke siguruar g€ ato
té pérputhen strategjikisht me objektivat e pranuara t€ pranimit t€ studentéve, né
bashké&punim me programet studimore.

e. konfirmimi qé& kualifikimet e aplikantéve pérmbushin kushtet e ofertés s&€ tyre dhe
identifikimi i mashtrimit/plagjiaturés s&€ mundshme pér hetime t& métejshme

f. finalizimi i aplikimeve pér t&€ siguruar q& studentét jané né gjendje t€ regjistrohen né
programet e studimit. :

g. monitorimi i t& dhénave t€ pranimeve dhe identifikimi i ¢do fushe shqetésuese dhe veprimi
té kérkuar né& konsultim me departamentet pérkatése, duke pérfshiré dhénien e reagimeve
mbi objektivat e ardhshme.

h. monitorimin e aktivitetit t&€ pranimeve dhe rekrutimit dhe ofrimin e informacionit t& sakté&
dhe né kohé statistikor dhe menaxherial pér KB

i. pérdorimin e mjeteve, aktiviteteve dhe materialeve t€ ndryshme t€ rekrutimit pér té
promovuar KB dhe PS

Procedura e regjistrimit studentéve né Programin Studimor

Kérkesat dhe kriteret e pranimit té studentéve jan€ informacion i ploté rreth Programit studimor,
duke pérfshiré léndét, kérkesat e programit, shérbimet, mundésité e bursave, pagesat pér shkollim
dhe taksat administrative dhe informacione té tjera relevante. Kéto informacione jané t&€ publikuara
dhe jang& té disponueshme pér publikun pérpara aplikimit pér regjistrim. Gjithashtu, Kolegji
Biznesi organizon program gjithépérfshirés orientimi pér fillimin e studentéve pér t& siguruar njé
kuptim t& ploté t& gamés sé shérbimeve dhe lehtésirave né dispozicion té tyre, politikat dhe
procedurat né Kolegj dhe t& drejtat e pérgjegjésité e tyre. Politikat dhe procedurat e pranimit u
komunikohen studentéve pérmes Katalogut t& Kolegjit dhe ueb fages t& Kolegjit Biznesi.

Lista e dokumenteve t& nevojshme pér aplikim

Aplikimi por fegpsto 1. Diploma e shkollés mesme té larté



Provimi pranues

Rezultatet preliminare

E drejta e ankimimit

Lista pérfundimtare

Regjistrimi

2. Diploma e shkollés mesme e nostrifikuar nga MASHT (pér té
diplomuarit jashté Kosovés)
3. Déftesat e shkollés sé mesme
4. Certifikata e maturés shtetérore
5. Certifikata e shtetésisé
Nénshtrimi né provimin pranues pér Programin studimor pérkatés
Test pér Gjuh€ angleze
Lista preliminare e studentéve potencial pér regjistrim
1. Pikét e fituara nga suksesi i shkollés s&€ mesme t& larté
2. Pikét e fituara né provimin e maturés shtetérore
3. Pikét e fituara nga Provimi pranues
4. Diploma dhe certifikata nga aktivitete mésimore
5. Certifika nga aktivitete jasht& kurrikulare
Formulari pér ankimim
Pérgjigja né Ankesén e parashtruar
Lista pérfundimtare e studentéve t& regjistruar n€ Programin studimor
Shlyerja e pagesés
Karta e Identifikimit t& studentit
E-maili zyrtar i studentit
Manuali pér studenté

Rangimi i studentéve né listén pérfundimtare niveli bachelor (BA)

Vleresimi i suksesit nga shkolla e mesme e larté dhe nga matura shtetérore do té shprehet me ané&
té pikéve. Vlerésimi i suksesit do t& b&het sipas kétyre kritereve:
a. suksesi i treguar né shkollén e mesme t& larté (gjimnaz apo shkollim i mesém profesional)
(40% e pikéve pérfundimtare)

B o o

suksesi i treguar né& provimin e maturés (20% pikéve pérfundimtare), dhe
suksesi i arritur né provim pranues (40% e pikéve pérfundimtare)
suksesi i treguar né Testin e Gjuhés angleze

e. Suksesi i treguar né aktivitete m&simore dhe jashtékurrikulare
Pragu u pranimit dhe regjistrimit t& studentit &sht& mé s& paku 61 prej 100 piké kumulative.

Rangimi i studentéve né listén pérfundimtare niveli master (MA)

Vleresimi i suksesit nga niveli bachelor (BA) do t& shprehet me ané t€ pikéve. Vlerésimi i suksesit
do t& béhet sipas kétyre kritereve:

a. suksesi i treguar n& nivelin bachelor (50% e pikéve pérfundimtare), dhe

b. suksesi i arritur né provim pranues (50% e pikéve pérfundimtare)

c. suksesi i treguar né Testin e Gjuh&s angleze

d. Suksesi i treguar né aktivitete mésimore dhe jasht&kurrikulare

Aplikimi pér regjistrim

Lista e dokumenteve t& nevojshme pér aplikim
1. Diploma e nivelit bachelor



2. Transkripta e notave
3. Certifikata e shtetésisé
Nénshtrimi né provimin pranues pér Programin studimor pérkatés
Test pér Gjuhé angleze
Studentét né fushé t& ngjashme qé kané& mbaruar ciklin e paré té
studimeve bachelor (180 ECTS)
Lista preliminare e student&ve potencial pér regjistrim
1. Pikét e fituara nga suksesi i nivelit bachelor
Rezultatet preliminare 2. Pikét e fituara nga Provimi pranues
3. Diploma dhe gertifikata nga aktivitete mésimore
4. Certifika nga aktivitete jasht& kurrikulare
Formulari pér ankimim
Pérgjigja né Ankesén e parashtruar
Lista pérfundimtare Lista pérfundimtare e studentéve té regjistruar n& Programin studimor
Shlyerja e pagesés
Karta e Identifikimit t€ studentit
E-maili zyrtar i studentit
Manuali pér studenté

Provimi pranues

Provimi kualifikimit

E drejta e ankimimit

Regjistrimi

Studentét qé kan& mbaruar ciklin e par€ (180 ECTS) né fushé t&€ ngjashme bazuar né vendimin pér
harmonizim t& fushave hulumtuese &shté i nevojshém Provimi kualifikues. Pragu u pranimit dhe
regjistrimit t& studentit &sht& mé s& paku 61 prej 100 piké kumulative.

Njohja e gjuhéve

Té gjithé kandidatét do t’i nenshtrohen testimit pér njohurité e tyre pér shkallén e njohjes s& gjuhés
angleze. Ky testim nuk ka karakter eliminues, por nevojitet pér t& percaktuar nivelin e njohjes s&
gjuhés angleze.

Pérgjegjésité e aplikantéve dhe studentéve

Kolegji Biznesi dhe Programet studimore né kuadér t€ institucionit synojné t& ofrojn& njé mjedis
respektues dhe gjithépérfshirés ku i gjithé stafi dhe studentét mund té pérparojné bashkérisht. Per
kété arsye, pritet qé aplikantét té mbéshtesin vlerat dhe sjelljet e pércaktuara né politikén
institucionale t& Barazisé, Diversitetit dhe Pérfshirjes dhe Politikén e Sjelljes etike té Studentéve.
Kolegji rezervon té drejtén pér t€ térhequr njé aplikim ose oferté pranimi, nése zbulon se njé
aplikant shfaq sjellje q& bie ndesh me kété politiké. Njé sjellje ose gjuhé e tillé e pérdorur mund t&
konsiderohet e papérshtatshme, pavaré&sisht nése shprehet me gojé, me shkrim ose né media
elektronike sociale.

Mashtrimi dhe plagjiatura

Kolegji Biznesi nuk do t& pranojé aplikanté pér shkak t& informacionit q&€ konsiderohet mashtrues
ose plagjiaturé. Kur dyshohet se njé aplikant ka paraqitur njé aplikim mashtrues ose t& plagjiaturés,
aplikimi do t& vlerésohet n& radhé t& paré& bazuar né kriteret standarde akademike dhe jo-akademike
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té pérzgjedhjes. Si pasojé, do t& kryhet nj& hetim i mashtrimit ose plagjiaturés para se t€ merret
vendimi pérfundimtar. Kolegji Biznesi rezervon té drejtén pér t& refuzuar ose anuluar njé aplikim
né kéto rrethana, si dhe pér té refuzuar aplikimet e ardhshme pér njé periudh€ t€ caktuar, ose pér
njé kohé t& pacaktuar, nga njé aplikant q& ka paragitur mé& paré& njé aplikim mashtrues. Kolegji
mund t& ndérpresé regjistrimin e njé studenti nése zbulohet n& njé fazé t€ mévonshme se ata kané&
paraqitur njé aplikim mashtrues ose té plagjiaturés né Kolegjin Biznesi.

Aplikantét me aftési té kufizuara

Kolegji Biznesi &shté i pérkushtuar ndaj arsimit gjith&pérfshirés dhe mirépret aplikime nga
individé me aftési té€ kufizuara, probleme shéndetésore dhe dallime specifike n& t& nxéné. TE gjithé
aplikantét inkurajohen t& zbulojné ¢do afiési té kufizuar, ndryshim shéndetésor ose né t€ nxéné
gjaté aplikimit t& tyre. Ky informacion nuk merret né konsideraté n& vendimet akademike;
pérkundrazi, pérdoret pér t&€ siguruar aksesin né program pér aplikantin pérkaté€s dhe pé&rdoret
vetém pér t& pércaktuar nése kérkohen rregullime pér t& lehtésuar studimin e tyre né Kolegj. Ky
shqyrtim ndodh vegmas dhe vetém pasi vendimi i pérzgjedhjes akademike t€ jet€ p&rfunduar, dhe
té gjitha ofertat behen vetém né bazé té prirjeve, aftésive dhe aftésive t& lidhura me programin.

Trajnim dhe mbéshtetje

Kolegji Biznesi u pérmbahet t& gjitha kérkesave ligjore dhe rregullatore pérkatése, s& bashku me
praktikat e mira t& njohura né& pranimet e drejta né Arsimin e Larté. T€ gjitha vendimet e pranimit
merren nga ata qé jané t& pajisur pér t€ marré gjykimet e nevojshme dhe kompetenté pér té
ndérmarré rolet dhe pérgjegjésité e tyre.

Rishikimi dhe monitorimi i politikés

Politika pér pranim té studentéve i nénshtrohet ciklit t& rishikimit dhe vler&simit vjetor. Ekipi i
rishikimit do t& pérfshijé pérfaqésues t&¢ Menaxhmentit t& larté t& Kolegjit, Dekani, Prodekani,
Pérgjegjésit e Programeve studimore, stafit akademik dhe studenté. Ky rishikim do t&€ mbledh&
piképamjet dhe pérvojat e t& gjith& té pérfshiréve né lidhje me suksesin e procesit t€ pranimit t&
studentéve né t& gjitha Programet studimore né kuadér t& Kolegjit Biznesi. Gjaté kétij rishikimi do
té analizohet procesi i rekrutimit dhe regjistrimit t& studentéve pér t€ adresuar ¢do fushé t€ politikés
qé ka nevojé pér ndryshim ose pérmir&sim.
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